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Введение

Актуальность исследования. В современной конфликтологии

изучение социально-трудовых конфликтов является одной из приоритетных

тем исследования. Это определяется несколькими факторами. С одной

стороны трудовая деятельность является одной из основных для каждого

индивида, именно в трудовой сфере протекает максимальное число

социальных контактов и концентрируются различные виды социального

взаимодействия. Это определяет тот факт, что конфликты в данной среде

также являются массовыми и интенсивными, многие из этих конфликтов

могут иметь прямые экономические и социальные последствия. С другой

стороны сфера изучения социально-трудовых конфликтов способна дать

весьма многое для понимания именно практической стороны регулирования

конфликтов, применения в производственной деятельности теоретических

знаний о природе и сущности конфликта.

При этом в современной производственной сфере происходят

глобальные изменения, которые связаны с изменением характера труда,

кризисом действующей модели распределения благ, изменением целей самой

производственной деятельности. Закономерно меняется и природа

конфликтов, которые становятся все более интенсивными. Сегодня нельзя

уже определять конфликты рамками исключительно одной отдельно взятой

организации, конфликты внутри организации тесно связаны с социальными

конфликтами и противоречиями. Воспринимать социальную среду

независимо от организации, представлять, что она не оказывает никакого

влияния на производственную среду в отдельной организации просто

невозможно даже в качестве теоретического допущения.

Также нельзя забывать о том, что растет сама динамика конфликтности,

конфликты в рамках трудового коллектива отличаются все большим
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разнообразием и непоследовательностью. Они требуют новых методов

решения и новых способов предупреждения.

Степень разработанности проблемы. Вопрос конфликтов

рассматривался многими авторами на протяжении всей истории социально-

гуманитарного познания. Стоит отметить ряд работ, выявляющих

структурные источники конфликтов: теории К. Маркса (неравенство

экономического положения), Р. Дарендорфа (неравенство позиций власти),

И. Галтунга (структурное насилие); концепции позитивно-функционального

конфликта Г. Зиммеля, Л. Козера, обосновавших естественность и

функциональность конфликтов в общественной жизни; общую теорию

конфликта К. Боулдинга; социологию конфликта Л. Крисберга и

разработанную им аналитическую модель конфликта как системы

структурно-динамических показателей; обобщенную модель идентификации

конфликта и конфликтных ситуаций Р. Мака и Р. Снайдера; поведенческие

модели фрустрации-агрессии Д. Долларда, концепцию разрешения

конфликтов на основе выявления ущемляемых человеческих потребностей

Дж. Бертона, а также исследования Т. Гарра, Э. Обершалла, Ч. Тилли

источников мобилизации членов конфликтующих групп на достижение

взаимоисключающих целей.1

Разработке мировоззренчески-методических и концептуально-теорети-

ческих проблем исследования социального конфликта с учетом российских

реалий посвящены труды А.В. Дмитриева, Е.И. Степанова, А.Я. Анцупова и

А.И. Шипилова, А.К. Зайцева, Ю.Г. Запрудского, А.Г. Здравомыслова,

Д.П. Зеркина, В.Н. Иванова и В.Г. Смолянского и других исследователей.2 В

1 Филиппов А.В. и др. Производственная социология, психология и педагогика: Учебное
пособие. – М.: Высшая школа, 2014. – 255 с.; Старобинский Э.Е. Как управлять
персоналом? - М., 2016.; Ромашов О.В. Социология труда. – М., 2016. – 233 с.; Розанова
В.А. Психология управленческой деятельности. – М.: Экзамен, 2013. – 192 с.; Паркинсон
С. Искусство управления. – СПб.: Питер, 2015. – 386 с
2 Конфликты в современной России (проблемы анализа и регулирования) / Под ред. Е.И.
Степанова. – М.: Эдиториал УРСС, 2016. – 343 с.; Ковалев А.Г. Коллектив и социально-
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данных работах авторы на российском материале анализируют и развивают

базовые категории конфликтологии – понятие, функции, типологию

социальных конфликтов, рассматривают особенности детерминации

социальных конфликтов в российском обществе, исследуют формы

проявления конфликтов, разрабатывают методы их предупреждения и

урегулирования.

Особый интерес представляют работы, в которых российская

действительность изучается в разрезе конфликтологической парадигмы,

делаются попытки показать причины, особенности проявления и

урегулирования конфликтов в условиях системной трансформации

российского общества. Это исследования А.Г. Здравомыслова,

М.О. Мнацакяна, Л.И. Никовской, Л.М. Романенко, Е.И. Степанова, А.И.

Стребкова и других.3

Среди отечественных работ, посвященных изучению конфликтов в

производственной сфере, следует назвать исследования: В.А. Тишкова,

Г.И.Козырева, М.В. Дружинина, Д.С. Конторова, Б.Н. Краснова, Ю.В.

Арутюнян, А.А. Сусоколова и др.4

Цель работы – выявить причины и способы урегулирования

социально-трудовых конфликтов в современной России.

Задачи:

- проанализировать теории конфликта, сложившиеся в современном

социально-гуманитарном знании;

психологические проблемы руководства. – М.: Экономика, 2016. – 360 с.; Жариков Е.С.
Психология управления. Книга для руководителя и менеджера по персоналу. – М.:
МЦФЭР, 2015. – 512 с.; Галкина Т.П. Социология управления: от группы к команде. - М.,
2007 – 177 с
3 Дмитриев А.В., Кудрявцев В. Введение в общую теорию конфликтов. – М., 2015.;
Конфликтология / Под ред., А.В. Федорова. – Ростов-на-Дону: Феникс, 2014. – 316 с.;
Конфликтология / Под ред. А. С. Кармина. – СПб.: Лань, 2015.
4 Паркинсон С. Искусство управления. – СПб.: Питер, 2015. – 386 с.; Федосеев В.Н.,
Капустин С.Н. Управление персоналом организации. Учебное пособие. – М.: Высшая
школа, 2016. – 368 с.; Обозов Н. Н. Психология конфликта и способы его разрешения. –
СПб., 2013.
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- выяснить сущность и особенности социально-трудовых конфликтов;

- определить причины возникновения социально-трудовых конфликтов;

- определить особенности социально-трудовых отношений в

современной России;

- выяснить возможности предотвращения и регулирования социально-

трудовых конфликтов.

Объект работы – социально-трудовые конфликты.

Предмет работы – причины и способы регулирования социально-

трудовых конфликтов в современной России.

Гипотеза: современная структура социально-трудовых конфликтов

довольно сложна и противоречива. Стоит полагать, что вероятнее всего

основной причиной таких конфликтов может служить противоречие личных

целей работников и организационных целей. Основной способ решения

конфликтов в данном случае будет заключаться в социально-психологическом

регулировании ситуации со стороны руководства.

Теоретико-методологическую основу дипломной работы составили

концепция социально-классового конфликта К.Маркса и диалектическая

концепция конфликта Р. Дарендорфа, которые позволили сформулировать

авторское видение социального конфликта, а также исследования А.Г.

Здравосмыслова, Л.И. Дробижевой, В.И. Тишкова относительно

особенностей межнационального и межэтнического конфликта в

современном российском обществе.

Теоретическая и практическая значимость исследования

заключается в выявлении сути и природы именно современных социально-

трудовых конфликтов, а также основной причины проявления данных

конфликтов в рамках социально-трудовой сферы. Практическая значимость

работы заключается в описании возможных организационных решений в

отношении предотвращения и урегулирования конфликтов.
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Основные положения, выносимые на защиту:

1. Социально-трудовые конфликты представляют собой противоречия,

которые возникают в рамках трудового процесса в отдельной организации. В

настоящее время социально-трудовых конфликты представляют собой один

из наиболее распространенных типов конфликтов. Для любой организации

данный тип конфликтов является непреходящим и атрибутивным.

2. Основная причина социально-трудовых конфликтов заключается в

противоречии личных целей работников и целей организации. Причем

данное противоречие реализуется как в отчуждении труда работников, так и в

развитии такого феномена как неформальная организационная структура. На

современном этапе работник рассматривается как инструмент для

обеспечения целей организации. Это создает противоречие как основу

конфликтов, которое не устранимо без изменения отношения к работнику.

3. Современная организация трудовой сферы в России с одной стороны

обусловлена социально-экономическим развитием страны, начиная с конца

прошлого века в результате рыночных реформ, с другой стороны влиянием

традиционных трудовых отношений, которые складывались на протяжении

многих веков. Важнейшей из таких традиционных черт является

коллективизм труда, который во многом противоречит современной

установке на индивидуальную карьеру. Можно сказать, что сама социальная

среда провоцирует конфликтность в социально-трудовой сфере.

4. Традиционно трудовой конфликт рассматривается исключительно

как негативное явление, которое только отрицательно влияет на

существование самой организации. Однако стоит помнить о том, что

конфликт может быть использован как старт для нового состояния

организационной среды и разрешения старых противоречий, которые могут

угрожать существованию организации даже в большей степени, чем сам

конфликт. Одной из задач современного регулирования конфликтов в
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социально-трудовой сфере как раз и является поиск возможности

использования того положительного потенциала, который имеет конфликт.

5. Социально-трудовые конфликты неизбежны в любой трудовой

отрасли. Одиноко в силу сложности протекания и развития конфликтности

наиболее эффективным методом устранения конфликтности стоит признать

их предупреждения, что требует постоянного контроля социально-

психологического климата трудового коллектива. Основные способы

регулирования конфликтов заключаются в социально-психологическом

воздействии на коллектив со стороны руководителя, конкретных способов

такого воздействия в настоящее время существует множество. Основной

проблемой в данном случае является вопрос применимости того или иного

метода к конкретной конфликтной ситуации.

Структура дипломной работы состоит из введения, двух глав по два

параграфа каждая, заключения и списка литературы.
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Глава 1. Теоретика-методологические основы изучения

(анализа) социально-трудовых конфликтов

1.1. Понятие, сущность и виды социально-трудовых

конфликтов

Проблема конфликта имеет давнюю историю, множество

исследователей занимались этим вопросом. Однако конфликт является

многогранным феноменом, проявляющим себя с различных сторон. На

современном этапе сложилось два способа анализа конфликта на социальном

уровне: функционализм и конфликт логический подход.

Первоначально конфликт рассматривался, как правило, в негативном

ключе, как свидетельство того, что что-то не так. Однако такое отношение к

конфликтам, довольно быстро получило свою альтернативу.

Один из классиков общественных наук К. Маркс предложил иное

толкование конфликтов. По сути, его представление о социальных

конфликтах является переложением на общественные явления философской

концепции Г.В.Ф. Гегеля и говорит о том, что без противоречий, то есть

конфликта, развитие просто невозможно.5

К. Маркс рассматривал общество как борьбу двух больших социальных

групп, классов, которые отличаются по своему доступу к средствам

производства материальных благ. Один численно малый класс является

собственником, другой более массовый этой собственности не имеет. Между

ними постоянно происходит антагонистическое противостояние.6

Отчуждение труда есть базовый и во многих отношениях первичный

тип отчуждения. Отчуждение возникло на основе производственного

5 Скотт Д. Г. Конфликты и пути их разрешения. – Киев: Внешторгиздат, 2014., с. 54
6 Социальная конфликтология: Учеб. пособие для студ. вузов / Под ред. А.В. Морозова. –
М.: Академия, 2013. – 331 с., с. 23
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разделения труда, определило структуру ранних производственных

отношений, значит, и социальную структуру в целом. Принимая во внимание

высокое значение производства для общественной жизни, данный тип

отчуждения долгое время являлся (и пока является) базовым. Сам этот тип

довольно подробно описан Марксом, так что здесь мы ограничимся только

несколькими замечаниями. Отчуждение труда – это противоречие между

усвоенными индивидом социальными стандартами процесса производства и

его собственными творческими представлениями об этом процессе. Большую

часть своей жизни человек, в том числе и на современном этапе, посвящает

работе, т.е. производственной деятельности. Эта деятельность теснейшим

образом связана с таким интимным понятием человеческого существования,

как творчество, в котором человек реализует глубинные пласты своего «Я».7

Однако развивается и другой подход, который считает конфликты

отклонением от нормы развития общества, что выражено в становлении

функциональной парадигмы. Общество рассматривается как гармоничная

система, которая в случае четкого исполнения функций ее элементами, не

должна испытывать противоречий. Конфликт в данном случае понимается

как свидетельство внутренних нарушений и дисбаланса, что не может иметь

никакой положительной роли.8

Не смотря на то, что наука о конфликтах (конфликтология)

формируется только в прошлом веке, это не значит, что вопрос о природе

конфликтов имеет такую небольшую историю. Многие аспекты этой

проблемы изучались ещё в древности.

Методологические посылы этих подходов совершенно

противоположны. Функционализм считает конфликт негативным явлением во

всех формах его проявления, отклонением от нормы в развитии социальной

системы любого уровня и сложности. В то время как конфликт логический

7 Паркинсон С. Искусство управления. – СПб.: Питер, 2015. – 386 с., с. 132
8 Подмарков В.Г. Введение в промышленную социологию. – М., 2015. – 423 с.
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подход признает конфликт нормальным и даже необходимым для развития

явлением.

Первый подход наиболее полно отражен в трудах К. Дэвиса и У.Мура.

Прежде всего, К.Дэвис и У.Мур заостряют внимание на функциональной

необходимости стратификации.9

Такое распределение, согласно мнению К.Дэвиса и У.Мура, связано с

мотивацией на двух уровнях: во-первых, на личностном уровне - поиск той

или иной позиции должен соответствовать желанию и стремлению

индивидов, и, во-вторых, на должностном уровне - получив искомую

позицию, индивид должен выполнять обязанности, предусмотренные его

должностью, а общество в свою очередь должно поощрять его к выполнению

этих обязанностей с максимальным старанием. Если бы все должностные и

профессиональные позиции были одинаково привлекательны для всех людей,

имели одинаковое значение для выживания и развития общества и требовали

одинаковых способностей и таланта, то не было бы никаких проблем,

связанных с социальным размещением.

Однако в реальной жизни вопрос о занимаемой позиции является очень

важным как для отдельного индивида, так и для общества в целом, поскольку

определенные позиции требуют особых способностей и подготовки, и потому

не могут быть предложены людям, не соответствующим этим требованиям.

Это, прежде всего, касается наиболее значимых с общественной точки зрения

позиций. Следовательно, общество должно иметь:

1) определенные виды стимулов и поощрений, которые можно

использовать для того, чтобы заинтересовать индивидов занять определенные

позиции;

2) соответствующие механизмы распределения этих стимулов и

поощрений по позициям. Таким образом, существование стимулов и

9 Конфликтология / Под ред. И.А. Федорова. – Ростов-на-Дону: Феникс, 2014. – 316 с.

12

поощрений, а также их распределение по позициям становится частью

социального порядка и позволяет развиваться системе стратификации.10

Какие же виды наград и поощрений может использовать общество для

поддержания необходимого социального порядка? Во-первых, это награды в

виде заработной платы и других видов вознаграждения за труд, т. е. тот

доход, который позволяет индивидам не только выжить, но и иметь

комфортную жизнь. Во-вторых, это награды в виде свободного времени и

досуга, достаточного для отдыха и восстановления сил. В-третьих, это

награды, связанные с самоутверждением и самоуважением. Кроме того, очень

важным для человека является оценка его другими людьми. Последний вид

наград и поощрений, однако, тесно связан с тремя предыдущими и является

своего рода их результатом.

Поскольку награды за выполнение различных обязанностей

неодинаковы, то, следовательно, общество стратифицировано. Система

социального неравенства, как правило, побуждает наиболее талантливых и

обученных индивидов занимать те должности, которые награждаются лучше

всего.

На этом основании К.Дэвис и У.Мур делают вывод, что любое

общество, независимо от того, насколько оно продвинуто, должно

дифференцировать людей как по шкале престижа, так и по шкале владений и

поддерживать, таким образом, систему институционального неравенства.

Рассмотрев вопрос о функциональной необходимости стратификации,

К.Дэвис и У.Мур переходят к анализу факторов, влияющих на развитие

системы стратификации. Среди наиболее важных факторов они выделяют

религию, управление, экономические факторы и технологию.

В отличие от представителей функционального подхода, сторонники

конфликтного направления признают социальное напряжение и конфликт

10 Конфликтология / Под ред. А. С. Кармина. – СПб.: Лань, 2015., с. 22
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важнейшими факторами социального развития. Конфликтный подход к

исследованию социальной стратификации всегда был ближе к европейской

социологической школе, поскольку история европейских обществ имеет

более длительную историю классовой борьбы, чем, скажем, американская.

Этот подход берет свое начало с работ Карла Маркса, однако со временем он

был сильно модифицирован последующими учеными.11

Одна из наиболее влиятельных теорий классового конфликта в

индустриально развитых обществах содержится в трудах немецкого

социолога Р. Дарендорфа.12 Основные вопросы, на которые ищет ответ

Р.Дарендорф, заключаются в следующем:

1) принадлежат ли классы и классовые конфликты к той группе

явлений, которые характеризуют капиталистический способ производства,

или же их существование является следствием индустриального развития как

такового;

2) являются ли классы и классовые конфликты, постоянными и

неизменными атрибутами будущего индустриального общества.13

Р. Дарендорф дает ответы на эти вопросы на основе анализа тех

изменений в структуре индустриального общества, которые произошли со

времен К. Маркса. Наиболее существенными социальными изменениями, Р.

Дарендорф считает, во-первых, изменения в структуре капитала (выделение

наряду с функцией владения функций контроля и распоряжения) и, во-

вторых, изменения в структуре труда (дифференциация рабочих на

неоднородные социальные группы). Р. Дарендорф пишет, что К. Маркс был

прав, когда искал корень социальных изменений капиталистического

общества в сфере индустриального производства. Однако, по мнению Р.

11 Книга делового человека: Справочник /Под ред. Г.А. Краюхина и Э.С.Минаева.-М.:
Высшая школа, 2013. – 153 с., с. 66
12 Ковалев А.Г. Коллектив и социально-психологические проблемы руководства. – М.:
Экономика, 2016. – 360 с.
13 Кулагин Г.А. Директорские будни. - М.: Политиздат, 2015. – 356 с.
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Дарендорфа, эти изменения произошли совсем не в том направлении, какое

предполагал К.Маркс. В своих последних работах К. Маркс рассматривал

будущее капитализма на основе анализа акционерных компаний,

появившихся повсеместно в Германии, Англии, Франции и США во второй

половине XIX века.14

Л. Козер считает конфликт нормальным состоянием общества. Именно

конфликт является основой всех социальных изменений. Потенциально

конфликт заложен практически в любой форме социального взаимодействия.

Предметом конфликта являются, как правило, социальные блага самого

разного рода. Козер анализировал «перекрестные конфликты» как

свойственные современному ему американскому буржуазному обществу. В

нем союзники в одном вопросе могут быть противниками в другом вопросе и

наоборот. Это ведет к размыванию конфликта, что предотвращает развитие

опасных конфликтов по одной оси, которая разделяет общество по

дихотомическому принципу. Например, собственник - наемный рабочий. В

современном западном обществе происходит диффузия общества. В сложном

обществе сочетаются множество интересов и конфликтов, которые

представляют собой некий уравновешивающий механизм, предотвращающий

нестабильность.15

Козер предлагает типологию социальных систем, основанную на

отношении к конфликтам. В этом отношении может быть две социальные

системы: принимающие конфликты как нормы жизни и те, которые отрицают

конфликт.

Конфликтологическая парадигма описывает противоречия в обществе в


[…]


ориентацией и адаптацией, оценкой трудовой деятельности персонала,

управлением продвижения сотрудников по службе.
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 В качестве практического примера рассмотрим конфликт в торговой

организации по сбыту товаров хозяйственного назначения. Общий состав

персонала – 123 человека.

В учреждении произошел конфликт между руководителем организации

(директором) и некоторыми сотрудниками коллектива. Конфликт

инициировали сотрудники, которые считают, что директор целенаправленно

угнетает их в виде лишения премии, постоянных поручений и заданий, при

этом не получая никакой благодарности. Такая позиция объединяет всех

сотрудников с конфликтующей стороны. Их характерной чертой является тот

факт, что все эти сотрудники с большим стажем работы, в возрасте, имеющие

высшую категорию.

Первой стороной конфликта, которая его инициировала. Составляют

коллектив имеющий общие претензии к директору.

Вторая сторона - коллектив, который объединен общими претензиями

к директору, что, очевидно, служит интегративным фактором для данной

группы.

Объект конфликта – позиция директора и его поведения в отношении

указанной группы сотрудников.

Внешние позиции сторон в отношении конфликта определяются тем,

что обе стороны не считают себя виноватыми. С позиции директора четко

прослеживается позиция, что его вины нет, конфликт спровоцирован из-за

личной неприязни к нему со стороны определенных сотрудников, а сам

конфликт он оценивает как непродуктивный и бессмысленный.

Позиция второй стороны диаметрально противоположна. Хотя

конфликт спровоцирован ими, что открыто признается, они считают это

совершенно необходимым и справедливым. Настаивают на точке зрения, что

конфликт стал последней мерой в ситуации, когда все остальные

возможности были просто исчерпаны. Обвиняется директор в нежелании
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идти навстречу, хотя, по мнению данной стороны, его простого решения и

ответных действий было бы достаточно, чтобы данный конфликт был

исчерпан в самые короткие сроки.

Относительно внутренних позиций сторон можно отметить несколько

имеющих подтверждение фактов.

Относительно директора можно сказать, что он прежде все не желает

терять лицо как управленец и начальник. По его мнению, если он уступит

сразу, то создаст себе имидж мягкого руководителя, который не способен

контролировать подчиненных в сложной ситуации, что может

спровоцировать и новые конфликты, и множество других проблем. Не стоит

забывать и о личных амбициях руководителя, который может просто не

уступать.

Со стороны сотрудников можно сказать, что есть внутреннее чувство

обиды, нежелания мириться с тем, что они считают несправедливым.

Подчеркнем, что это только их позиция. Возможно, требования к ним были

обоснованы и справедливы, но восприняты они были именно как обида.

2. Данный конфликт относится к типу конфликтов между личностью

группой, что в данном случае представляется очевидным. С одной стороны

выступает директор, который реализует свои личные предпочтения, с другой

стороны группа сотрудников. Они выступают именно как группа на основе

общего интереса, хотя вне конфликта они вряд ли были сплоченным

коллективом. Но в ситуации конфликта основным интегрирующим фактором

стал совместный групповой интерес.

Их стоит воспринимать именно как группу. Во-первых, они

инициировали конфликт как группа, а не в индивидуальном порядке, это

произошло еще до перехода конфликта в открытую стадию. Во-вторых, у них

есть общий конкретный интерес, основа их единства. Наконец, они

выдвигают именно групповые требования, которые должны применяться ко
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всем, а не к избранным личностям. Это в данном случае принципиально, так

как скорее всего они никогда бы не стали провоцировать конфликт в

индивидуальном порядке.

Относительно своих функций конфликт можно считать продуктивным.

Его цель заключается в том, что разрешился конфликт интересов между

руководителем и его починенными. При этом группа, которая инициировала

конфликт, ставит перед собой вполне конкретные цели морального

удовлетворения и поощрения, считая на этом конфликт исчерпанным.

Не смотря на жесткую позицию, руководитель также стремиться к тому,

что данный конфликт покажет его роль именно как руководителя. Тем более

по причине своего руководящего положения он е хочет, чтобы данный

конфликт принес вред организации.

3. Причиной конфликта послужило халатное отношение руководителя к

своим подчиненным, игнорирование их интересов. Возможно, что обвинения,

которые выдвигают против него сотрудники в некотором смысле надуманны

и иллюзорны. Вероятно, что многое подано в свете, который выгоден самим

сотрудникам. Но, если бы директор изначально учитывал их интересы, то для

конфликта просто не было бы даже повода.

При этом стоит помнить, что группа конфликтующих объединилась в

группу именно на основе общего интереса, что довольно ярко иллюстрирует

тот факт, что отношение руководителя к подчиненным было прохладным.

Данная причина, несомненно, относится к категории личных

конфликтов, так как в ее основе не организационные противоречия, а личные

отношения на основе неприязни. Конечно, форма конфликта апеллирует к

организационной структуре, но это только официальное содержание. В

основе обида на руководство, которое с точки зрения формальных

административных требований ничего не нарушало, и даже строго им
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следовало, но претензия как раз и состоит в отсутствии «человеческих

отношений с подчиненными».

Действия руководителя также можно оценивать, как конликтогенные. С

одной стороны он не провоцировал конфликт прямо, но с другой стороны его

игнорирование интересов подчиненных и, вероятно, пренебрежение ими

привело к конфликтной ситуации. Стоит сказать, что для формирования

коллектива с общим интересом среди людей, которые до этого момента не

были сплоченной группой, требует определенного времени. В этом смысле

директор просто запустил конфликт и реагировать на проблемы надо было

гораздо раньше.

4. Можно предложить следующие направления решения конфликта:

- попытаться не дать ему выйти на уровень всей организации в целом,

чего пока не произошло, а точнее, не дать к группе присоединиться другим

сотрудникам, которые прямо не заинтересованы в итогах конфликта, но могут

встать на сторону своих коллег из солидарности. Причем, чем больше будет

группа, тем больше к ней будут присоединяться;

- руководителю следует взять полный контроль над ситуацией. Во-

первых, дать понять подчиненным, что конфликт имеет сугубо личную

плоскость и никак не касается организации в целом и других сотрудников.

Во-вторых, публично на собрании извиниться перед группой, что не учел

всех их интересов. В-третьих, сказать, что ситуация будет подробно

разбираться и во внимание будут приниматься только обоснованные

претензии.

Это позволит не дать конфликту эскалировать, покажет, что

руководитель контролирует ситуацию, но вместе с тем не собирается вот

просто так идти на уступки, иначе это может спровоцировать новые

конфликты, так как руководитель податлив.
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- можно попробовать разбить группу, поговорив с каждым отдельно,

под предлогом решения конфликта. Выяснив личные причины каждого,

пронять действия для удовлетворения специфических желаний каждого из

них, что снизит мотив конфликту;

- нельзя удовлетворять все требования группы, так как это приведет к

падению статуса руководителя и покажет его управленческую слабость.

Однако впоследствии после того, как конфликт разрешиться также

необходимо избегать травли подчиненных, но и не возвышать их.

Для решения конфликта руководителю необходим некоторый комплекс

навыков и черт, чтобы реализовывать превентивные меры, так как во многом

конфликт разгорелся по вине руководства.

Чтобы эффективно решать производственные конфликты руководитель

должен обладать рядом особенностей. Структура личности руководителя

включает в себя следующие группы характеристик: направленность

личности, ее подготовленность, общие качества, специфические свойства и

индивидуально – психологические особенности.

Направленность определяет мотивацию и устремленность человека к

определенному виду деятельности. Для руководителя направленность

личности играет особую роль, так как он должен формировать коллектив,

поддерживать дисциплину труда, выполнять производственную программу,

обладать высокими деловыми качествами и организаторскими

способностями.

Другую группу черт личности руководителя составляет

подготовленность к деятельности - специальные знания, умения и навыки,

высокая квалификация. Для того чтобы стать хорошим руководителем, нужно

иметь хорошее образование и практический опыт работы.
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Следующая группа черт личности включает такие общие качества, как

общительность, интеллект, практический ум, наблюдательность, активность,

настойчивость, организованность, самообладание.

Общительность руководителя проявляется в его умении найти общие

интересы с собеседниками, контактировать с ними не только на производстве,

но и в быту. Общение с подчиненными помогает узнать их мысли,

требования, неудовлетворенность теми или иными условиями труда, быта.

Замкнутость никогда не была лучшей чертой талантливых руководителей.

Современные условия предполагают высокий уровень интеллекта и широкий

кругозор руководителя. Важно, чтобы его интересы не замыкались лишь на

производстве, а распространялись на научные открытия в смежных

направлениях, культуру, социальные проблемы. Опыт работы талантливых

руководителей, что организаторы с широким кругозором, разносторонне

развитые принимают более объективные, учитывая как экономические, так и

социальные и экологические последствия.

Практический ум – важное условие эффективной деятельности

руководителя. Задача руководителя, заключается в том, чтобы отобрать

именно то, что можно применить, использовать в своей области, что даст

наибольший эффект. Руководитель должен уметь наблюдать за

деятельностью, поведением людей. Это позволяет оперативно реагировать на

ход производственных процессов, взаимоотношения между членами

коллектива. Другая сторона наблюдения - обобщение опыта, передовых

приемов труда и их широкое распространение.

Труд руководителя имеет свои особенности, которые связаны с

большой продолжительностью дня, нервным напряжением. Следовательно,

чтобы выдержать эти нагрузки, руководитель должен обладать высокой

работоспособностью, т.е. умением длительное время плодотворно работать, а

иногда переносить и перегрузки.

63

Эффективность управления определяется также таким качеством

руководителя, как организованность. Она проявляется в личной

организации труда, умении правильно построить рабочий день, распределить

время.

Если руководитель сам организован, организованы и его члены

коллектива. Когда же это качество у него отсутствует, в коллективе низкая

дисциплина труда и, как правило, невысокие результаты работы.

Самостоятельность – неотъемлемое качество руководителя. Когда

руководитель ждет указаний сверху, боится взять решение на вопросов на

себя, снижаются оперативность управления, ответственность за порученное

дело. Задача руководителя - в безвыходных положениях не теряться,

сохранять самообладание. Это позволяет в сложнейших условиях часто

принимать наилучшие решения.

Четвертую группу в структуре личности организатора составляют

специфические свойства. Здесь в первую очередь следует отметить

склонность к организаторской работе и любовь к ответственности. Для того

чтобы стать хорошим руководителем, специалисту необходимо обладать

организаторскими способностями или организаторским талантом. Наука,

практика указывают на тесную зависимость результатов работы от личных

организаторских способностей руководителей.

В группу специфических качеств личности входит организаторское

чутье. Владея данным качеством, руководитель может лучше разбираться в

людях, накапливать опыт познания подчиненных, решать все вопросы

коллективно, т.е. он обладает психологической избирательностью. Если

руководитель сможет найти место каждому в общественном производстве,

определить склонности, интересы подчиненных, то у него уже есть практика

психолога. Не менее важно выбрать правильный подход к людям, поскольку

каждый из них требует определенных взаимоотношений и взаимодействий.
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Для этого руководителю необходимо обладать таким качеством, как

психологический такт.
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Заключение

Проблема изучения социально-трудовых конфликтов во многом

является типичной для целого ряда наук. Однако в данном случае мы не

можем сказать, что исследования в данной области топчутся на месте.

Конфликт не только представляет собой довольно сложный феномен для

изучения, но и крайне изменчивое явление, которое постоянно находится под

влиянием множества фактор и трансформируется в соответствии с этим

влиянием.

В настоящее время социально-трудовые конфликты стали основным

видом конфликтов в современном мире, что во многом объясняется тем

колоссальным значением, которое приобретает трудовая сфера в

индустриальном обществе. Социально-трудовые конфликты представляют

собой любой вид конфликта в рамках трудовой сферы жизни общества.

Данные конфликты на современном этапе являются атрибутом деятельности

любой организации, так как в трудовой сфере современного мира человек

выступает всего лишь инструментом для целей организации, который

довольно часто бывает даже менее ценным, чем другие организационные

ресурсы.

В рамках организации существует устойчивое противоречие между ее

целями и личными целями работников. Это и порождает открытое

противоречие, которое в свою очередь выступает источником конфликтов,

которые проявляются как в отчуждении труда работников, так и в

существовании такого феномена как неформальная структура организации.

Устранить конфликты в трудовой сфере невозможно без устранения данного

противоречия.
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Современная конфликтология сформулировала условия регуляции

конфликтных ситуаций: прежде всего, - своевременный и точный диагноз его

причин. Разрешить конфликт – значит изменить конфликтную ситуацию.

Имеется множество техник регулирования конфликтов: переговоры,

формирование условий и пр. Для накопления социального опыта необходимо

сделать правильные выводы на послеконфликтной стадии, так как именно на

этой фазе конфликта закрепляется «переоценка ценностей».

Сфера социально-трудовых конфликтов динамично изменяется, что

делает необходимость изучения ее постоянной. Нельзя четко утверждать, что

методы регулирования конфликтов, актуальные сегодня, останутся таковыми и

в ближайшем будущем.
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