Рецензия

доктора философских наук, профессора, профессора кафедры социальной философии Попова М.В. на выпускную квалификационную работу Рублевкиной Д.К. на тему «Причины и способы урегулирования социально-трудовых конфликтов в современной России» по направлению подготовки 37.03.02 – Конфликтология.
Социально-трудовые конфликты и различные формы их проявления есть процесс и форма защиты своих социально-экономических прав наемными работниками. А в силу того, что эти права постоянно нарушаются, то последней, регулирующей взаимоотношения между наемными работниками и работодателями, инстанцией является борьба, влекущая за собой равновесие взаимодействия на условиях либо работодателя, либо наемных работников. Социально-трудовой конфликт как форма защиты прав наемных работников был и остается способом достижения паритетного мира на время и для данных сегодня условий использования рабочей силы. Актуальность социально-трудовых конфликтов как способа защиты прав наемных работников будет долгой, поэтому теоретическое осмысление их с позиций теории социально-классовых конфликтов К. Маркса и диалектической теории конфликтов Р. Дарендорфа, как пишет автор, будет все в большей степени востребованным. Актуальным является также тот факт, что социально-трудовой конфликт рассматривается автором в связи с организацией и от того каков тип этой организации зависит и причинный ряд возникновения конфликта а также и способы его урегулирования.
Хотя автор и ставит перед собой цель выявить причины и способы урегулирования социально-трудовых конфликтов в современной России, он это делает в связи с организацией. Можно утверждать, что автору это удалось, хотя он и превысил требуемый объем почти на 40%, что конечно не на пользу автору выпускной квалификационной работы.

Помимо формального замечания имеется еще ряд замечаний содержательного характера:

Во-первых, автор во введении в разделе «теоретико-методологическая основа работы» помимо упомянутых К. Маркс и Р. Дарендорф, говорит об исследованиях А.Г. Здравомыслова, Л.И. Дробижевой и В.И. Тишкова, как пишет автор «относительно особенностей межнационального и межэтнического конфликта в современном российском обществе» (См.: С. 6 ВКР) и в то же время темы межнациональных и межэтнических аспектов социально-трудовых конфликтов вообще не рассматривает ни в одной из глав, ни в одном из параграфов работы. Возникает вопрос: зачем за теоретико-методологическую основу исследования социально-трудовых конфликтов брать работы посвященные межнациональным и межэтническим конфликтам?
Во-вторых, в 1984 году Генеральный директор станкостроительного объединения им. Свердлова Г. Кулагин написал книгу «Директорские будни», может быть она переиздана в 2015 году, ибо у автора книга этого года издания. Но в 1984 году редкий советский ученый знал о трудах Р. Дарендорфа, а генеральный директор, согласно тексту на странице 13 ВКР, уже знал об основных вопросах на которые искал ответы Р. Дарендорф: принадлежат ли классы и классовые конфликты к группе явлений, которые характеризуют капиталистический способ производства; являются ли классовые конфликты постоянными атрибутами будущего индустриального общества? (См.: С. 13 ВКР) Генеральный директор писал о проблемах социалистического производства, но не об основных вопросах, которые мучили Р. Дарендорфа.
В-третьих, первый параграф первой главы носит название «Понятие, сущность и виды социально-трудовых конфликтов». Этот параграф насчитывает 15 страниц, никакой другой параграф по объему с ним не сравним. Но социально-трудовому конфликту посвящено всего 4 страницы. При этом понятие «социально-трудовой конфликт» не раскрыто, сущность не определена, типы не выявлены. Забастовка как вид социально-трудового конфликта отождествляется с организационным конфликтом, что не одно и то же. (См.: 21-24 ВКР)
В-четвертых, автор на странице 24 выделяет виды производственных конфликтов и при этом ссылается на Гаврилицу О.А. и ее статью в Вопросах психологии за 2015 год. В результате поиска этой статьи выяснилось, что она опубликована в 1997 году и гуляет по Интернету, в которой о производственном конфликте вообще ничего не говорится. Во-первых, автор перепутал название статьи, она называется не «Чувство вины работающей женщины», а «Чувство вины у работающей женщины». Во-вторых, в этой статье речь идет о ролевом конфликте. В связи с двумя такими ссылками на работы, в которых нет того, на что ссылается автор, закрадывается сомнение насчет его добросовестного отношения к ВКР.
В целом содержание ВКР соответствует заявленной теме, раскрываются причины социально-трудовых конфликтов и способы их урегулирования, но в связи с тем, что социально-трудовой конфликт отождествляется с производственным, а этот в свою очередь с организационным, то вся проблема социально-трудового конфликта сводится к организационному конфликту, что не совсем правомерно. Список используемой литературы отражает последние достижения по заявленной проблеме и используемого аналитического подхода, реализуемого автором, дается развернутое обоснование выводов, в контексте избранной парадигмы анализа, заявленная тема раскрыта. С учетом замечаний данную работу можно оценить на «Хорошо».
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